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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации

Настоящая диссертация является первым отечественным исследованием

эпистолярной и дневниковой прозы Поля Клоделя и Андре Жида. Клодель и

Жид – две масштабные фигуры во французской литературе конца XIX - первой

половины XX века, которым однако в отечественном литературоведении

уделялось неоправданно мало внимания. Впрочем, основные причины этого

невнимания понятны: Клодель как писатель католический, а Жид, после

написания им «Возвращения из СССР» – антисоветский, до конца советской

эпохи являться самоочевидным выбором для исследователей не могли. За

последнюю четверть века этот пробел частично был исправлен: так, например,

в 2002 г. вышло собрание сочинений Жида на русском языке, а из творческого

наследия Клоделя также были переведены многие (хотя далеко не все)

драматические произведения – «Извещение Марии», «Полуденный раздел»,

«Златоглав», «Обмен», «Атласный башмачок». Однако исследований об этих

авторах на русском языке по-прежнему недостаточно, дневниковая проза и

переписка писателей, крайне объемные, русскоязычному читателю тоже

практически не знакомы – а они в силу множества причин представляют

значительный интерес.

Так, издание исследуемой в данной работе переписки между Клоделем и

Жидом, осуществленное еще при жизни обоих писателей, в 1949 г. – феномен в

своем роде исключительный, ставший возможным лишь потому, что к моменту

публикации этой корреспонденции ее продолжения уже нельзя было себе

представить. Рассматриваемый в диссертации корпус переписки и дневников

особенно важен еще и потому, что оба корреспондента являлись властителями

умов своей эпохи: они оба стояли у истоков важнейшего литературного органа –

«Nouvelle Revue Française», оба прожили долгую и плодотворную творческую

жизнь, причем один стал членом Французской академии, а другой – лауреатом

Нобелевской премии. Но при этом невозможно, казалось бы, себе вообразить
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более различающихся по мировоззрению авторов: один – католик, консерватор

и роялист, другой – по происхождению протестант, по мировоззрению же –

«человек диалога», индивидуалист, защитник свободомыслия и прав

сексуальных меньшинств (да и не только сексуальных, а любых меньшинств

вообще – можно назвать его в этом смысле его позицию значительно

опередившей свое время). Разрыв, которым закончились отношения между

двумя столь разными и столь влиятельными литераторами, большого удивления

не вызывает – и тем большую ценность представляет само существование их

эпистолярного диалога, который получился также и весьма содержательным:

любой исследователь творчества Клоделя или Жида, независимо от избранной

им конкретной темы, прибегает к этой переписке и практически любое

исследование содержит из нее цитаты. Настоящая работа, таким образом, имеет

своей целью заполнение соответствующего пробела в российском

литературоведении и призвана познакомить русскоязычного читателя с

основными мотивами и идеями диалога между этими выдающимися

писателями.

В конце XIX века французская культура переживает процесс католического

возрождения. Этим термином принято обозначать подъем религиозных

настроений среди части французской интеллигенции, особенно мыслителей и

писателей, таких как Ж. К. Гюисманс, П. Бурже, Ш. Пеги, Ж. Бернанос,

Ж. Маритен, Г. Марсель, П. Тейяр де Шарден, П. Клодель. Причины этого

явления различны: истощение натурализма как культурного течения,

распространение научного материализма, претензии науки на господство в

духовной жизни общества, глубокий мировоззренческий кризис,

«спровоцированный общим чувством утраты целостного мироощущения» и

трагическим духом эпохи «fin de siècle», стремление к идеальному католичеству

как одна из тенденций французского общества [см. Гришин 2007: 6-7]. В сфере

художественного творчества это выражалось, в том числе, и во внимании к
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жанрам подчеркнуто религиозным, например, мистериям или трактатам-

комментариям к библейскому тексту.

Другими словами, кризисная эпоха «конца века» явилась одновременно и

эпохой богоискательства – и не в последнюю очередь именно в литературе.

Характерность фигур Клоделя и Жида для этой эпохи, таким образом,

обусловлена тем, что эти два сверстника начали свой творческий путь в

символистских кругах – на вторниках rue de Rome; причем несмотря на

искреннюю любовь обоих авторов к творчеству, например, С. Малларме, оба

они быстро начали чувствовать неудовлетворенность герметизмом

символистской поэтики, «этим холодным голым стеклом» [Claudel-Gide: 209], и

начали делать попытки ее трансформировать. Таким образом, изначальные

причины их сближения – именно эстетического плана. Как писателей в начале

знакомства Клоделя и Жида многое объединяло: они представляли собой то

меньшинство, что является носителем истинной поэзии [Anglès, 1985: 2];

однако один из постулатов символизма как Клоделю, так и Жиду являлся

чуждым: оба они, хотя и в разной степени, противостояли идее предпочтения

искусства реальной жизни. Оба находились в мучительном художественном

поиске, причем как стиль, так и содержание ранних произведений друг друга

вызывали у них чрезвычайный интерес. Клодель говорил о преобладании

водной стихии в символизме Жида, был очевиден для него и религиозный

поиск его ранних трактатов, среди которых он особенно выделял «Эль Хадж»,

«Нарцисс» и «Опыт любви». Жид видел в творчестве Клоделя преобладание

стихии огня (так, самого себя при чтении «Полуденного раздела» он

отождествлял с Моисеем, стоящим перед пылающей купиной), а с

содержательной точки зрения чувствовал близость Клоделя к собственным

поискам, и «восхитительный», согласно дневниковой записи Жида, «Златоглав»,

например, вероятнее всего, трактуется им в ницшеанском ключе.

Несмотря на то что Клодель и Жид познакомились предположительно в

Париже в 1895 г., Клодель как дипломат был отправлен в Китай сразу после
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знакомства, которое потому получило продолжение преимущественно

эпистолярное (хотя в те отрезки времени, когда Клодель находился в Париже,

между корреспондентами произошло несколько важных встреч). Через

несколько лет знакомство обогатилось еще одной составляющей: Жид, один из

основателей и «теневой» директор «Nouvelle Revue Française» (далее сокр.

«NRF»), пригласил Клоделя к сотрудничеству с журналом, которое получилось

очень плодотворным: между 1909 и 1914 гг. самая значительная часть

произведений католического поэта и драматурга вышла именно в «NRF».

Ссора между Клоделем и Жидом произошла в 1914 г., когда в том же журнале

«NRF» вышла повесть (соти) Жида – «Подземелья Ватикана». Повесть

содержала в себе отрывок, позволивший наконец Клоделю узнать о

педерастических
1
пристрастиях своего друга, которые ему как человеку глубоко

религиозному было сложно принять. Клодель крайне болезненно отреагировал

на книгу Жида, в особенности на ее аморализм, и попросил Жида изъять

педерастический фрагмент из повести, а также попытался отправить автора

повести на исповедь. Жид ни на первое, ни на второе не согласился, и это –

вместе с началом Первой мировой войны и временной приостановкой

деятельности «NRF» – практически положило конец их переписке. С 1914 по

1926 гг., впрочем, оба писателя пытались возобновить диалог, однако эта

попытка не удалась, и отношения между ними в конце концов стали почти

враждебными.

Кроме переписки, оба писателя на протяжении большей части своей жизни

вели также личные дневники (хотя и кардинально различающиеся – как

стилистически, так и содержательно), в которых они говорят, в частности, и

1

Как в русском, так и в разговорном французском языке слово педерастия (pédérastie) сегодня является

пейоративным синонимом к слову «гомосексуализм». Однако в научной литературе и особенно в исследованиях

о Жиде французские авторы используют именно термин «pédérastie» в его исходном значении («любовь к

мальчикам»), без какой-либо пейоративной коннотации. Это объясняется, во-первых, тем, что сексуальная

ориентация Жида объективно определяется только данным термином: например, в современной Франции, где

гомосексуальные браки законодательно разрешены, педерастические связи, то есть связи с

несовершеннолетними, рассматриваются скорее как разновидность педофилии. Во-вторых, этот термин

особенно важен для данной работы, поскольку именно Клодель в своем диалоге с Жидом вернул слово

«pédérastie» в его исходном значении в обиход французского языка. Поэтому в данном исследовании мы

позволим себе использование термина «педерастия» в столь же нейтральном ключе, как и у французских

исследователей.
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друг о друге. (Отрывки из «Дневника» Андре Жида, а также интервью 1947 г., в

котором Клодель говорит о Жиде, также были включены составителем,

Р. Малле, в издание «Переписки» 1949 г.).

Ключевыми особенностями данного исследования и основными

проблемными аспектами работы с выбранным материалом являются, во-

первых, тесная взаимосвязь рассматриваемых вопросов культуры и творчества с

личностями Клоделя и Жида и их религиозными взглядами; во-вторых,

необходимость соотнесения эпистолярной и дневниковой прозы писателей с их

беллетристикой; в-третьих, необходимость сопоставления двух различных

моделей дневникового текста.

В данном исследовании анализируются, в первую очередь, письма писателей

друг к другу и их дневниковые записи, посвященные друг другу; также

привлекаются для анализа те дневниковые и автобиографические записи,

которые помогают пролить свет на рассматриваемый эпистолярный диалог и

затронутые в нем вопросы. Целью данной работы не является полный анализ

всего корпуса дневников Клоделя и Жида, по причине их объемности, а также

всего корпуса переписки, которую вел каждый из писателей, хотя к

исследованию и привлекаются некоторые принципиально важные письма

Клоделя и Жида к другим корреспондентам. Целью работы также не является

анализ художественного творчества писателей, хотя там где это необходимо,

например в случае с повестью «Тесные врата», этот анализ присутствует.

Основные проблемы, о которых вели свой диалог Клодель и Жид – это,

безусловно, проблемы культуры и творчества. Писатели общались на темы,

преимущественно связанные с состоянием современной им эпохи и искусства,

равно как и с деятельностью журнала «NRF» и публикацией в нем

произведений Клоделя, а также с религиозным вопросом и его ролью в жизни и

творчестве каждого из них. В настоящем исследовании, таким образом,

уделяется преимущественное внимание именно данным проблемам.
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Также в первой главе работы дается характеристика дневниковой прозы

Клоделя и Жида, а также изданной в 1926 г. автобиографии Жида «Если зерно

не умрет», и прослеживается развитие вышеперечисленных тем на материале

автобиографических текстов исследуемых писателей.

Степень изученности вопроса. Несмотря на огромный и неизменный

интерес французского литературоведения к обоим авторам и к их переписке, ни

одной монографии, специально посвященной их отношениям, тем не менее, не

существует. Это во многом объясняется крайне удачным изданием самой

«Переписки» в 1949 г. и высоким качеством введения и комментариев к ней, а

также тем фактом, что ее издатель и комментатор Р. Малле выпустил в 1955 г.

эссе «Одна двусмысленная смерть», в котором подробнейшим образом

рассказал о том, как в последние годы жизни Клоделя и Жида стал

единственным связующим звеном между бывшими друзьями и о том, как для

издания «Переписки» им собирались материалы.

Исследований, посвященных отношениям между П. Клоделем и А. Жидом

или некоторому их аспекту также, что удивительно, не слишком много.

Отметим, что совсем недавно, в апреле 2015 г., вышел в свет выпуск журнала

«Bulletin de la Société Paul Claudel», полностью посвященный отношениям

Клоделя и Жида и содержащий три статьи. Каждая из статей, что

примечательно и довольно необычно для журнала клоделеведческого, написана

специалистом по творчеству Жида (Петером Шнайдером, Пьером Массоном и

Жаном-Мишелем Витманом соответственно): это стало намеренным шагом

клоделеведов к сближению с исследователями Жида. Отметим, что отмеченное

отсутствие крупных монографий по рассматриваемому нами вопросу

объясняется в значительной мере именно этим существующим разделением

критиков на два не самых дружественных лагеря: мировоззрение Клоделя и

Жида настолько различно, что осуществить исследование полностью

нейтральное (что безусловно необходимо) – задача для ученого не самая

простая. Другими словами, обычно среди клоделеведов наблюдается тенденция
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вставать на сторону Клоделя – против Жида; столь же пристрастны обычно и

исследователи Жида, как правило, настроенные против Клоделя. Также для

создания такого труда важное значение должно было бы иметь богословское

образование исследователя: для того чтобы писать и о Клоделе, и о Жиде,

нужно быть специалистом и в католическом и в протестантском богословии, без

чего крайне непросто говорить о личных религиозных представлениях обоих.

Вероятно, именно эти сложности одновременно с тем фактом, что в той или

иной мере о переписке говорили и писали очень многие, что создает

впечатление изученности вопроса (не совсем, впрочем, верное), и является

причиной вышеозначенной проблемы.

На опубликованную переписку сразу после ее появления вышел ряд

рецензий: так, в английском католическом (доминиканском) богословском

журнале «New Blackfriars» в 1950 г., еще до появления перевода переписки на

английский язык, вышла статья М. Райан «Переписка Клоделя и Жида», автор

которой защищает позиции католика Клоделя; затем в журнале Католического

университета Лувена «Les Lettres Romanes» (1952) была опубликована обзорная

статья Дж. Нокермана о переписке («Поль Клодель и Андре Жид. По поводу

“Переписки”»); десятью годами позже, в 1961 г. в открывшемся в 1954 г.

французском гомофильном журнале «Arcadie» вышла статья Р. Сораль

«Переписка Поля Клоделя и Андре Жида», в которой содержится по

преимуществу комментарий к финальной части переписки, касающейся

осуждения Клоделем гомосексуальности Жида и разрыва между писателями.

Появился также ряд рецензий на переписку в итальянской прессе.

Отметим, что в 1952 г. вышла монография на испанском языке Ж. Вила

Селмы «Андре Жид и Поль Клодель бок о бок», автор которой, впрочем,

исследует не переписку между писателями, а их творческий диалог.

В 1962 г. в «Kentucky Foreign Languages Quarterly» вышла статья тогда еще

совсем молодой исследовательницы Катарин Саваж «Жид и искушение

клоделевским католицизмом», в которой анализировался религиозный диалог

10

между писателями в «Переписке». В этом же году Саваж выпустила

монографию «Андре Жид: эволюция религиозной мысли», которая имеет

огромное значение для нашего исследования: это «духовная биография» Жида с

детских лет и до самой смерти, и в ней прекрасно отражены все изменения его

позиции по религиозному вопросу. Работа также содержит главу «Искушение

католицизмом», в которой самая значительная роль отводится Клоделю и

«Переписке».

Кроме этой монографии, о религиозной мысли Жида говорится также в более

ранней диссертации Э. Пелл «Андре Жид: эволюция религиозной мысли»

(1936 г.) и в книге Х.Дж. Нерсояна «Андре Жид: Теизм атеиста» (1969 г.).

В 1963 г. выходит сборник критических эссе П. Клоссовски «Столь

гибельное желание», одно из которых, «В стороне от переписки Клоделя и

Жида», вновь посвящено взаимоотношениям Жида с Клоделем. Клоссовски

уделяет значительное внимание личности Жида, особенностям ее

диалогичности и его способам разрешения личного религиозного вопроса.

Клоссовски говорит о том, что весь диалог Клоделя с Жидом был своеобразным

«диалогом глухих», поскольку Жид имел способность поворачиваться к

разным людям разной стороной своей личности, никогда не давая постичь ее

полностью – и именно так он поступил и с Клоделем.

В том же году выходит монография А. Давиньона «От Принцессы Клевской к

Терезе Дескейру: эссе и сувениры», один из разделов которой, «Переписка

Клоделя и Жида», представляет собой очередной несколько поверхностный

обзор переписки между писателями. В 1969 г. в Монреале появляется

исследование И. Бушар «Апостольский опыт П. Клоделя по материалам его

переписки», где исследуются различные эпистолярные кампании Клоделя-

миссионера, и в одной из глав книги дается оценка содержанию переписки

Клоделя с Жидом с религиозной точки зрения.

В 1977 г. в США вышел номер журнала «Claudel Studies», полностью

посвященный отношениям Клоделя и Жида (подзаголовок номера –
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“Возвращение к Клоделю и Жиду”), а в 1986 г. – посвященный отношениям

Клоделя с журналом «NRF» («Клодель и “NRF”»). Оба выпуска журнала крайне

важны для настоящего исследования, причем в каждом из них центральное

место занимают статьи Катарины Саваж Бросман: «”Внутренний мир без

крутых склонов”: Клодель и Жид» (вып. 1977 г.) и «Поль Клодель, Андре Жид и

“Nouvelle Revue Française” (1919-1951)» (вып. 1986 г.) В первой из статей Саваж

Бросман обрисовывает общую картину диалога между писателями, во второй –

подробно показывает их диалог в рамках «NRF» уже после ссоры 1914 г. Кроме

исследований Саваж Бросман, важнейшую роль для настоящей диссертации

играют также статья Ж. Котнама «Начало отношений между Клоделем и

Жидом, 1891-1909», подробнейшим образом анализирующая первые годы

дружбы Клоделя и Жида до начала их сотрудничества в рамках «NRF», и статья

С. Кайдес Важанос «Поль Клодель и «NRF» с 1909 по 1939: бурный союз», в

которой, как и видно из названия, анализируются основные вехи

сотрудничества Клоделя с журналом «NRF».

С. Кайдес Важанос является также автором книги «Поль Клодель и “La

Nouvelle Revue Française”: 1909-1918» (1979 г.), в которой более подробно

анализирует самые плодотворные годы сотрудничества Клоделя с журналом и

возобновление этого сотрудничества после войны.

Другим важнейшим исследованием является появившийся в 1986 г.

трехтомный труд О. Англеса «Андре Жид и первая группа “Nouvelle Revue

Française”», в котором подробно описывается деятельность Жида в «NRF» в

первые годы его существования и отношения Жида с другими писателями-

сотрудниками журнала, в том числе и с Клоделем. Кроме этого трехтомника

Англес также является автором доклада «Диалог Поля Клоделя и Андре Жида»,

напечатанного в 1985 г. в «Bulletin de la Société Paul Claudel».

Что касается «Bulletin de la Société Paul Claudel» за 2015 г., то все три статьи в

номере, посвященном Клоделю и Жиду, представляют огромный интерес для

настоящей диссертации.
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«”Я чувствую, что Вы в опасности”. Поль Клодель и Андре Жид в зеркале

своей переписки» Питера Шнайдера – статья, в приложении к которой

публикуется ранее никогда не издававшееся письмо Клоделя Жиду (из него и

взята вынесенная в название статьи цитата). В статье уделяется значительное

внимание Клоделю и Жиду как критикам творчества друг друга, равно как

сходству и различию их ранних произведений.

Статья П. Массона «Клодель перед Жидом. Стесняющее влияние» делает

акцент на том воздействии, которое оказывал «солидный и громоздкий»

Клодель на постоянно сомневающегося Жида, и показывает способы бегства

Жида от этого влияния, в том числе через творческий диалог.

Статья Ж-М. Витмана «Художник и абсолютный долг быть святым» имеет

большое значение для данной диссертации, поскольку в ней прослеживается

важнейшая для диалога Жида с Клоделем тема святости и ее соотношения с

творчеством, особенно интересовавшия для Жида и во многом определявшая

ход разрешения им своего религиозного вопроса.

Отметим еще несколько важных изданий, в которых говорится о диалоге

Клоделя с Жидом. Во-первых, это самая новая из биографий Жида –

двухтомник Ф. Лестренгана «Андре Жид, человек беспокойства» (2011), автор

которой подробно анализирует протестантское происхождение Жида и его

влияние на личность писателя, а также говорит о том, что диалог между Жидом

и Клоделем был во многом (если не полностью) инсценирован самим Жидом с

целью привлечения Клоделя к сотрудничеству с журналом «NRF».

Также крайне важна для настоящего исследования монография Ж. Корнека

«Дело Клоделя» (1993), одна из глав которой («Подземелье Ватикана»)

посвящена скандальному соти Жида и тому, как оно им создавалось в

противовес к творческим и мировоззренческим установкам Клоделя. Эта же

тема, в частности, развивается в статье П. Брюнеля «О свайном молоте» в

посвященном Клоделю выпуске серии тетрадей издательства «L'Herne» (1997).

Дневниковой и автобиографической прозе Андре Жида посвящено
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множество исследований: они касаются, в частности, проблем, связанных с

особенностями автобиографического жанра и авторского самосознания в

таковом. Так, авторитетный исследователь жанра автобиографии Ф. Лежен

анализирует амбивалентность автобиографической прозы Жида в своей книге

«Упражнения в двусмысленности. Прочтение книги “Если зерно не умрет”


[…]


неизменно продолжали наталкивать Клоделя на воспоминание о Жиде: не

пожелавший добывать свой хлеб в поте лица, выбравший наслаждение яствами

земными вместо изнурительной борьбы со своими страстями, бывший друг

стал представляться Клоделю едва ли не самым великим из грешников.

«Капернаум был наказан более сурово, нежели Содом (распутство духа хуже

распутства плоти. Жид сочетает в себе и то и другое)» [Claudel 1968: 879]. В

октябре 1931 г. Клодель переписывает стих из Евангелия: «Лучше тебе войти в

жизнь без руки или без ноги, нежели с двумя руками и с двумя ногами быть

ввержену в огонь вечный» (Мф. 18, 8), а за этой цитатой следует комментарий:

«против Жида» [Claudel 1968: 974]. А в своих «Импровизированных мемуарах»

в 1951 г. Клодель говорит, что считает Жида одержимым демоном [Claudel

1969 b: 243].

Итак, Клодель не сумел простить Жида; он настолько непримирим, что, как

мы уже упоминали, в конце концов отказал Жиду даже в каком бы то ни было

литературном таланте: «А.Ж. мнит себя простым, тогда как он пошл, и

классиком, тогда как он бледен» [Claudel 1968: 977]. Однако при этом, когда он
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называет в «Дневнике» «три инфернальных книги» французской литературы, он

говорит про «Кандида», «Опасные связи» и – «Фальшивомонетчиков»: «все три

равно еретические» [Claudel 1968: 738].

Прижизненная публикация переписки в 1949 г. Очевидно, что полемика

между двумя столь значимыми для эпохи писателями, как Жид и Клодель,

имела широкий общественный резонанс, а публикация «Дневников» Жида в

1939 г. и переписки между писателями в 1949 г. (еще при жизни обоих

корреспондентов) только увеличила интерес публики к их противостоянию.

Нам представляется необходимым кратко обрисовать историю этого довольно

необычного издания: действительно, прижизненная публикация переписки –

дело практически небывалое, а особенно когда речь идет о едва ли не

важнейших писателях эпохи. Посредником и главным инициатором издания

стал секретарь Жида Робер Малле – будучи в деловых отношениях и с

Клоделем и с Жидом, он оказался единственным связующим звеном между

рассорившимся писателями. Подробно о публикации переписки он говорит в

своем эссе «Одна двусмысленная смерть» (Une mort ambiguё, 1955).

В данном эссе он рассказывает, во-первых, о том, как долго шли переговоры о

том, какие письма включать в издание, а какие не стоит: надо сказать, что

Клодель довольно легко дал согласие на публикацию всех писем без какого-

либо изъятия, а также отрывков из «Дневника» Жида – несмотря на то, что они

выставляли его в довольно непрезентабельном виде. Жид же длительное время

сомневался в том, стоит ли публиковать письма, относящиеся к 1914 г. – то есть

к ссоре, связанной с раскрытием Клоделем его сексуальной ориентации и

изданием «Подземелий Ватикана». Однако сам Малле убедил его опубликовать

их, сказав, что придать огласке нужно сразу все – или ничего.

Любопытны также некоторые факты, о которых говорит Малле, лично

общавшийся с обоими писателями в последние годы их жизни: в частности, он

оставил несколько примечательных воспоминаний о религиозных взглядах

Жида в эпоху публикации переписки. Так, он рассказывает, что в конце своей
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жизни Жид говорил ему, что изменил взгляды на апостола Павла: «И все же я

признаю, что догма необходима. После Христа нужен апостол Павел… Ап.

Павел – это краеугольный камень здания» [Mallet 1955: 43], и отчасти

раскаивался в своем былом пантеизме: «Не человек является Богом; Бог творит

человека. Пантеизм – это ребячество» [Mallet 1955: 57].

Что касается отношений между враждующими писателями, то, согласно

Малле, Жид до своих последних дней весьма живо интересовался у него

мнением Клоделя по самым разным вопросам, Клодель же мнением Жида не

интересовался никогда. Притом, как утверждает Малле, Жид довольно

болезненно реагировал на отказ Клоделя признавать его литературный талант.

Характерно также, что когда текст предисловия к переписке, написанный

Малле, был согласован с писателями, оба они остались весьма довольны его

корректностью, причем Жид несколько ревниво сказал Малле: «Ваша попытка

быть объективным сближает Вас со мной более, нежели с ним» [Mallet

1955: 34].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании были проанализированы письма П. Клоделя и

А. Жида друг к другу, а также их дневниковые и автобиографические записи,

посвященные друг другу и тем вопросам, которые обсуждались и в их

переписке. В ходе четвертьвекового диалога между двумя великими

французскими авторами оказались затронуты различные проблемы культуры и

творчества. Это, во-первых, вопросы как современного им искусства, так и

вопросы культуры прошлого; во-вторых, это конкретные проблемы,

относящиеся к изданию журнала «NRF» и публикации в нем произведений

Клоделя; однако главным для Клоделя и Жида – и решающим для прекращения

их переписки – явился вопрос о соотношении религии и религиозной морали с

искусством.

В личностном и творческом отношении Поль Клодель и Андре Жид следуют

совершенно разным установкам: можно сказать, что в них в концентрированном

виде выразилось актуальнейшее для эпохи противостояние двух позиций –

религиозного и секуляризованного взгляда на культуру. Так, Клодель на

протяжении почти всей своей творческой жизни был убежденным католиком и

считал собственную литературную деятельность полностью подчиненной

задаче религиозной миссии. Жид, хотя и сомневается в разные моменты своей

жизни в том, что важнее – жизнь или искусство, никакого утилитаризма в

эстетике допустить не может. Религиозный же вопрос решается им весьма

своеобразно: он считает для себя необходимым стать «святым от искусства»,

что, по его мнению, подразумевает полную откровенность художника, честный

рассказ об особенностях собственной личности, даже если эта откровенность

грозит, например, публичным скандалом.

Различие между Клоделем и Жидом как писателями можно также проследить

через рассмотренную в данной работе специфику их дневниковой прозы.

Дневники Клоделя и Жида различаются как стилистически, так и

содержательно: так, «Дневник» Жида – масштабное и почти целостное

159

произведение, язык которого близок к художественному, а записи весьма

интимны, интровертивны. Основная черта «Дневника» Жида – регулярность

ведения записей, которой придается почти религиозный смысл: «Дневник» –

это место для «фиксации» настоящего момента, который, согласно автору «Яств

земных», есть единственно возможный момент счастья. Однако одновременно с

этим, «Дневник» – место неустанного внутреннего диалога его автора, спора с

самим собой или с чужими мыслями – и довольно часто предметом этого спора

становится тот или иной аспект религии. Многие содержательные лакуны

«Дневника» заполняет также автобиография Жида «Если зерно не умрет»,

произведение столь же интимное, однако еще более целостное, написанное по

заранее продуманному плану. «Дневник» Клоделя тоже во многом представляет

полигон для спора и борьбы, но несколько иного характера: его автор редко

спорит с самим собой, а даже если и выражает на страницах «Дневника»

кардинально противоположные мнения, то делает это обычно бессознательно.

Основная борьба Клоделя – духовного плана, а «Дневник», соответственно –

способ отражения его личной духовной работы. Текст «Дневника» Клоделя

также, в отличие от «Дневника» Жида, довольно отрывист, крайне далек от

цельности или художественности. Клодель, как и Жид, тоже спорит в своих

дневниковых записях с чужими мнениями, однако жидовская диалогичность

ему совершенно не свойственна – и его суждения потому почти всегда резки и

однозначны.

Тем не менее, в личностном плане и в творчестве Клоделя и Жида можно

заметить и некоторое сходство. Оно очевиднее в начале их творческого пути:

оба автора изначально были связаны с кругом символистов, являлись

представителями литературы «не для всех» – они имели не более чем несколько

сотен читателей и считали себя малочисленными ревнителями подлинной

поэзии. Также в начале своего знакомства (1900-1905 гг.) и Клодель, и Жид

переживали непростую духовную ситуацию, которая была связана

преимущественно с личными «грехами плоти» писателей, находившимися в той

160

или иной степени в противоречии с их религиозными или моральными

принципами. Однако Клодель к этому времени уже имел сложившиеся

религиозные убеждения, тогда как для Жида по меньшей мере до 1917 г.

религиозный вопрос был мучительным и неоднозначным. Cочетание

религиозности Клоделя с его гениальностью, которую Жид безусловно

признавал, было одной из важнейших причин, вызвавших интерес последнего к

личности католического поэта.

В первые годы знакомства писатели более чем одобрительно отзывались о

творчестве друг друга. В эти же годы они обсуждали в переписке самый

широкий круг вопросов культуры: творчество классиков и современников (так,

их объединяют любовь к Рембо, Бодлеру, По, Конраду, Достоевскому и

нелюбовь к Готье; о некоторых авторах они по-дружески спорят – например, о

Стендале, Шатобриане, Пеги), важные литературные или окололитературные

события, вопросы книгопечатания, переводов, театральных постановок. С

1909 г. для обсуждения между корреспондентами добавилась еще одна тема –

их сотрудничество в лоне созданного Жидом журнала «NRF». Клоделя в

журнале стали печатать на невероятно льготных условиях, команда «NRF» шла

на самые серьезные уступки крайне требовательному автору, ради лояльности

Клоделя к работе в журнале стали подключать его друзей, таких как Ф. Жамм и

Ж. Ривьер, и публиковать угодных ему авторов, например, Честертона.

Параллельно с этим между Клоделем и Жидом шел диалог о религии.

Начавшийся как разговор о возможности сочетания личной святости с

писательской деятельностью (крайне важный вопрос для Жида), он быстро

перерос в очевидную попытку прозелитизма со стороны католика Клоделя.

«Человек диалога» Жид был вынужден проявить значительный

дипломатический талант, чтобы не поддаться влиянию своего корреспондента и

одновременно сохранить с ним дружеские отношения. Однако дневниковые

записи Жида, тон которых, в отличие от тона писем, далеко не дипломатичен,

показывают, что подобное давление Жид переносил с трудом. Что
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примечательно, при этом он сам это давление во многом и провоцировал

(именно он всегда первым выводит разговор с Клоделем на религиозные темы).

Важно также отметить, что в созданных в эту эпоху произведениях Жида

«Возвращение блудного сына» и «Тесные врата» можно увидеть некоторые

отсылки к его диалогу с Клоделем о религии.

Клодель, однако, вскоре перестал слишком упорно настаивать на

немедленном религиозном обращении своего корреспондента: для него в

общении с Жидом, как и с журналом «NRF», оказалась важнее другая

составляющая. Несмотря на некоторые разногласия с Жидом по ряду проблем

культуры и литературы (один из самых ярких примеров – отношение

корреспондентов к личности Ницше), Клодель в целом рассматривал его как

своего единомышленника в том вопросе, который он считал главной целью

литературной деятельности – в деле воспитания общества в консервативном

духе. Некоторые причины для такого взгляда на дружбу с Жидом у него были:

так, сам «человек диалога», рекламируя создаваемый им журнал, говорил о том,

что «NRF» призван избавить Францию от заполонившего ее «потока

журналистских гнусностей». А одной из первых статей Жида в «NRF» стала

статья против литератора-скептика Реми де Гурмона, в которой Жид

оказывается поборником религии.

Однако Клодель серьезно заблуждался как относительно политики «NRF»,

так и относительно мировоззрения Жида. Идея искусства как воспитательного

инструмента для Жида была совершенно неприемлемой; базовой же идеей

«NRF» был плюрализм – и именно это, а не консервативное направление

журнала, позволяло печатать там христианских авторов. Клодель довольно

скоро начал осознавать свою ошибку; однако очевидные выгоды, которые он

имел от сотрудничества с «NRF», а также новый виток диалога о религии –

вновь спровоцированного Жидом – заставили его продолжить дружбу как со

своим корреспондентом, так и с его журналом. Ситуация принципиально

изменилась в 1914 г.: публикация скандального соти «Подземелья Ватикана» и
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отказ Жида изъять оттуда аморальный фрагмент вызвали негодование Клоделя

и разрыв отношений с автором «Подземелий».

Впрочем, с 1914 по 1926 гг. некоторые попытки восстановления диалога

между писателями наблюдались, правда, в основном тогда, когда Клодель

считал Жида вновь занятым религиозным поиском. Однако окончательный

отказ Жида от христианства, о котором он сообщил Клоделю во время их

последней личной беседы в 1925 г., довольно быстро сделал дальнейшее

общение между бывшими корреспондентами невозможным. Ссора наложила

отпечаток и на мнение авторов друг о друге: Клодель в крайне резкой форме,

Жид – в более мягкой, начали говорить об оскудении или отсутствии

литературного таланта друг у друга.

Отношения Клоделя с «NRF» однако продолжились и после 1914 г. Так,

именно Клодель настоял на том, чтобы директором журнала после Первой

мировой войны стал Ж. Ривьер, а не Жид. Для журнала было важно сохранить

Клоделя в числе своих авторов, поэтому редакция пошла на эту уступку. Однако

ни Ривьер, ни занявший после его смерти место директора Ж. Полан не сделали

журнал более консервативным, что спровоцировало ряд ссор Клоделя с «NRF».

Однако нельзя не отметить, что сам факт столь плодотворного и

продолжительного (1909-1953 гг.) сотрудничества великого католического поэта

с передовым литературным органом Франции есть во многом заслуга именно

Жида. Именно его стараниями это сотрудничество началось и продолжилось,

именно в эпоху дружбы Жида с Клоделем оно оказалось наиболее мирным и

плодотворным. А это сотрудничество можно полноправно назвать феноменом,

оказавшим значительное влияние на весь литературный процесс во Франции

первой половины XX века.
