ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Т.А. Кашиной «Поль Клодель и Андре Жид: проблема культуры и творчества в переписке, автобиографической и дневниковой прозе (1899-1926)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература)

Диссертация Татьяны Александровны Кашиной представляет собой классическое историко-литературное исследование, основным материалом которого является нефикциональная проза П.Клоделя и А. Жида – дневники, автобиографии и эпистолярный, ставший важным фактом французской и, шире, европейской литературной и культурной жизни рубежа XIX-XX вв., а также журнал «Новое французское обозрение», в котором сотрудничали Жид и Клодель. Кроме того, потребовалось основательное знакомство с материалами французской периодики 1890-х-1920-х гг. и освоение внушительного корпуса исследований (преимущественно, французских), посвященных истории взаимоотношений двух писателей, их переписке, творческому сотрудничеству и разрыву.

Во Франции изучение эпистолярия Клоделя и Жида фактически стало самостоятельной ветвью исследований, которая, в силу специфики содержания и проблематики корреспонденции, требует междисциплинарной подготовки, в том числе, знакомства с богословием, историей театра, журналистики и проч. В отечественном литературоведении художественное творчество Жида и (в меньшей степени) Клоделя в последние десятилетия активно изучалось и публиковалось, однако дневниковая проза и, в особенности, корпус переписки остаются мало- или вовсе неосвоенными. Это обуславливает актуальность работы Т.А. Кашиной и ее новизну: своим исследованием она вводит данную проблему в поле зрения нашей науки, давая характеристику и анализ самой переписки и дневников, а также «сумму» и оценку достижений французского

литературоведения в разработке этой темы. Самостоятельное научное значение имеют переводы цитат и фрагментов переписки и дневников: тем самым тексты, отсутствующие в русском переводе, вводятся в научный оборот.

Рецепция писателями творчества друг друга и их личный контакт раскрываются посредством сопоставительного анализа текстов писем и дневниковых записей, что позволяет глубже выявить причины сближения Жида и Клоделя и причины их разрыва. По мере необходимости привлекается художественное творчество писателей; исследование также потребовало обширных фоновых знаний, позволяющих в полной мере исследовать заявленную проблематику – вопросы творчества, литературы и культуры как прошлого, так и их современности. Т.А. Кашиной удалось представить переписку Жида и Клоделя как сложный и в высшей степени неоднозначный культурный диалог, вобравший в себя множество тем, ставший зеркалом эпохи.

Диссертация снабжена солидной библиографией, которая, систематизируя обширную историю вопроса, имеет самостоятельное научное значение. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам. Диссертация Т.А. Кашиной может быть представлена к защите.

Научный руководитель
д.ф.н., профессор кафедры истории
зарубежной литературы филологического
факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

О.Ю. Панова

5 декабря 2016 г.